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Le présent document comporte les statistiques du commerce
extérieur de l’Algérie  pour la période  du  premier trimestre de l’année
2015.

Elaboré à partir des banques des données du système
d’information douanier, ce document  fait ressortir l’évolution de la
balance commerciale, les principales catégories des produits importés
et exportés, les répartitions par mode de financement et par régions
économiques ainsi que les  principaux partenaires commerciaux.
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I - TENDANCE GENERALE

Le commerce extérieur Algérien a enregistré au cours du premier   trimestre
2015 :

 Un volume global des importations de 13,04 milliards de dollars US soit
une baisse de 9,06% par rapport aux résultats du  premier trimestre 2014.

 Un volume global des exportations de 11,31 milliards de dollars US, en
diminution de 30,1% par rapport aux résultats du premier trimestre  2014.

Cela s’est traduit par un déficit de la balance commerciale au premier
trimestre 2015 de l’ordre de 1,73 milliard de dollars US.

Ces résultats dégagent  un taux de couverture des importations par les
exportations de 87%.

Valeurs en millions

Dinars Dollars Dinars Dollars

Importations 1 116 866 14 337 1 215 318 13 038 -9,06

Exportations 1 259 948 16 175 1 053 811 11 307 -30,10

Balance Commerciale 143 082 1 838 -161 507 -1 731

Taux de Couverture (%)

* RESULTATS  PROVISOIRES

113 87

Evolution
(%)

1 er trim 2014 1 er trim 2015*



II - STRUCTURE DES ECHANGES EXTERIEURS

1- A  L’IMPORTATION

La répartition des importations par groupes de produits, comme
l’indique le tableau ci-après  fait ressortir des  diminutions  pour les biens
alimentaires 8,67%, les biens destinés à l’outil de production 17,7% et  pour  les
biens  de consommation  non alimentaires 17,7% et à l’inverse, une augmentation
pour les biens d’équipements 4,67%

Valeurs en millions Usd

Valeurs Struc % Valeurs Struc %
BIENS ALIMENTAIRES 2 756 19,22 2 517 19,31 -8,67

BIENS DESTINES A l'OUTIL DE PRODUCTION 4 605 32,12 3 789 29,06 -17,72

BIENS D'EQUIPEMENTS 4 433 30,92 4 640 35,59 4,67
BIENS DE CONSOMMATION NON ALIMENTAIRES 2 543 17,74 2 092 16,05 -17,73

TOTAL 14 337 100 % 13 038 100 % -9,06

1er Trim 2014 1er Trim 2015 Evolution
(%)Groupes de Produits



L’examen des  principaux produits par groupes de produits indique ceci :

Les biens d’équipements : il s’agit essentiellement, comme le
montre le tableau ci–dessous, de véhicules de transport de personnes et
de marchandises, de  turboréacteurs et d’appareils électriques pour la
téléphonie.

Les principaux produits de ce groupe sont :

Valeurs en millions Usd

Valeurs Struc % Valeurs Struc %
VEHICULES DE TRANSPORT DE PERSONNES ET
DE MARCHANDISES 549,88 12,40 515,16 11,10 -6,31

TURBOREACTEURS ,TURBOPROPULSEURS 334,16 7,54 435,76 9,39 30,40

APPAREILS ELECTRIQUES POUR LA TELEPHONIE
OU LA TELEGRAPHIE 216,91 4,89 225,73 4,86 4,07

BOUTEURS (BULLDOZERS) 179,51 4,05 140,38 3,03 -21,80

MACHINES ET APPAREILS A TRIER ,CRIBLER ET
MALAXER LES TERRES 130,56 2,95 129,40 2,79 -0,89

MONITEURS ET PROJECTEURS 102,41 2,31 121,49 2,62 18,63

MACHINES AUTOMATIQUES DE TRAITEMENT DE
L'INFORMATION 164,79 3,72 113,37 2,44 -31,20

TABLEAUX ,PANNEAUX ET CONSOLES 80,74 1,82 107,14 2,31 32,70

ARTICLES DE ROBINETTERIE 100,26 2,26 104,96 2,26 4,69

CENTRIFUGEUSES 93,82 2,12 102,76 2,21 9,53

Sous Total 1 953,04 44,06 1 996,15 43,02 2,21
Total du Groupe 4 433 100 % 4 640 100 4,67

Principaux Produits 1er Trim 2014 1er Trim 2015 Evolution (%)



Pour  les biens destinés au fonctionnement de l’outil de production  qui
représentent plus de 29% des importations, sont constitués essentiellement  par les
huiles  de pétrole, des barres en fer ou en acier,  ainsi que les tubes et tuyaux et
profiles en fer et en acier.

Les principaux produits de ce groupe sont :

Valeurs en millions Usd

Valeurs Struc % Valeurs Struc %
HUILES DE PETROLE OU DE MINERAUX
BITUMINEUX 761,24 16,53 373,64 9,86 -50,92

BARRES EN FER ET EN ACIER 542,44 11,78 292,45 7,72 -46,09

TUBES ET TUYAUX ET PROFILES CREUX EN FER
OU EN ACIER 174,05 3,78 183,36 4,84 5,35

CONSTRUCTIONS ET PARTIES DE
CONSTRUCTIONS 124,59 2,71 173,53 4,58 39,28

PRODUITS LAMINES 124,35 2,70 171,60 4,53 38,00

HUILES DESTINEES A L'INDUSTRIE ALIMENTAIRE 219,49 4,77 170,49 4,50 -22,32

POLYMERES DE L'ETHYLENE 124,22 2,70 145,56 3,84 17,18

 LE  BOIS 206,75 4,49 139,39 3,68 -32,58

CIMENTS 112,00 2,43 96,62 2,55 -13,73

FIL MACHINE EN FER OU EN ACIER NON ALLIES 138,35 3,00 85,10 2,25 -38,49

Sous Total 2 527,48 54,89 1 831,74 48,34 -27,53
Total du Groupe 4 605 100 % 3 789 100 % -17,72

Principaux Produits 1er Trim 2014 1er Trim 2015 Evolution (%)



Le groupe des « biens  alimentaires » vient en troisième position dans la
structure des importations réalisées durant le premier trimestre 2015 avec 2,52
milliards de dollars US soit une proportion de 19,31% du volume global.

Les principaux produits de ce groupe sont :

Valeurs en millions Usd

Valeurs Struc % Valeurs Struc %

CEREALES, SEMOULES ET FARINES 832,31 30,20 968,46 38,48 16,36

LAITS ET PRODUITS LAITIERS 504,11 18,29 353,37 14,04 -29,90

SUCRES ET SUCRERIES 276,77 10,04 250,46 9,95 -9,51

CAFE ET THE 111,41 4,04 93,64 3,72 -15,95

LEGUMES SECS ET AUTRES 112,12 4,07 131,44 5,22 17,23

VIANDES 70,78 2,57 49,74 1,98 -29,73

Sous Total 1 907,50 69,21 1 847,11 73,39 -3,17
Total du Groupe 2 756 100 % 2 517 100 % -8,67

Principaux Produits
1 er  Trim 2014 1 er Trim 2015

Evolution (%)



Le groupe des « biens de consommation non  alimentaires » occupe le dernier
rang  dans la structure de nos importations  avec la côte part de 16,05% et un
volume de 2,09 milliards de dollars US.  Par  rapport   au    premier trimestre  2014,
ce groupe enregistre une diminution  de 17,73%, soit 451  millions  de dollars US.

Les principaux produits de ce groupe sont :

Valeurs en millions Usd
Principaux Produits

Valeurs Struc % Valeurs Struc %

VEHICULES DE TOURISME 931,26 36,62 662,24 31,66 -28,89

MEDICAMENTS 515,33 20,26 317,08 15,16 -38,47

PARTIES ET ACCESSOIRES DE VEHICULES
AUTOMOBILES 90,25 3,55 94,43 4,51 4,63

MEUBLES ET LEURS PARTIES 56,08 2,21 63,16 3,02 12,62

REFRIGERATEURS, CONGELATEURS 61,63 2,42 54,19 2,59 -12,07

TISSUS DE FILS DE FILAMENTS SYNTHETIQUES 29,60 1,16 35,84 1,71 21,08

LIVRES ,BROCHURES ET IMPRIMES SIMILAIRES 19,22 0,76 30,70 1,47 59,73

PNEUMATIQUES NEUFS EN CAOUTCHOUC 26,16 1,03 28,66 1,37 9,56

AGENTS DE SURFACE ORGANIQUES 24,53 0,96 27,55 1,32 12,31

OUVRAGES EN FER OU EN ACIER 19,06 0,75 26,07 1,25 36,78

Sous Total 1 773,12 69,73 1 339,92 64,05 -24,43
Total du Groupe 2 543 100 % 2 092 100 % -17,73

1 er  Trim 2014 1 er  Trim 2015 Evolution (%)



2 - A L’EXPORTATION

Dans la structure des exportations Algériennes, les hydrocarbures continuent à
représenter l’essentiel de nos ventes à l’étranger durant le premier trimestre 2015
avec une part de 93,96% du volume global des     exportations, et une baisse  de
31,75% par rapport à  la même période 2014.

Quant aux exportations « hors hydrocarbures », elles demeurent toujours
marginales,  avec seulement 6,04% du volume  global  des exportations soit une
valeur de 683 millions  de  dollars US. Elles ont  enregistré une hausse de 12,34%
par rapport au premier trimestre  2014.

Les principaux produits hors hydrocarbures exportés, sont constitués
essentiellement par le groupe « demi-produits » qui représente une part de 5,01% du
volume global des exportations soit l’équivalent  de 567 millions de dollars US. Le
groupe « biens alimentaires»  vient en  seconde  position avec une part de 0,71% soit
80 millions de dollars US suivi par le groupe « produits bruts » avec la part de
0,25% soit en valeur absolue 28 millions de dollars US, et enfin les groupes« biens
d’équipement industriels» et «biens de consommations non alimentaires » avec les
parts respectives  de 0,05% et 0,02%.

Les principaux produits hors hydrocarbures exportés sont :

V a l e u r s  e n  m i l l i o n s  U s d
P r i n c i p a u x  P r o d u i t s

V a l e u r s S t r u c  % V a l e u r s S t r u c  %
H U I L E S  E T  A U T R E S  P R O D U I T S
P R O V E N A N T  D E  L A  D I S T I L L A T I O N  D E S
G O U D R O N S

2 8 4 ,9 5 4 6 ,8 7 2 6 6 ,4 7 3 9 ,0 1 - 6 ,4 9

A M M O N I A C S  A N H Y D R E S 6 7 ,5 4 1 1 ,1 1 1 7 7 ,2 0 2 5 ,9 4 1 6 2 ,3 6

E N G R A I S  M I N E R A U X  O U  C H I M I Q U E S
A Z O T E S 3 0 ,7 7 5 ,0 6 7 3 ,8 5 1 0 ,8 1 1 4 0 ,0 1

S U C R E S  D E  C A N N E  O U  D E  B E T T E R A V E 6 8 ,0 1 1 1 ,1 9 5 5 ,0 6 8 ,0 6 - 1 9 ,0 4

P H O S P H A T E  D E  C A L C I U M 2 2 ,8 0 3 ,7 5 2 6 ,2 2 3 ,8 4 1 5 ,0 0

H Y D R O C A R B U R E S  C Y C L I Q U E S 4 1 ,7 4 6 ,8 7 1 3 ,0 0 1 ,9 0 - 6 8 ,8 5

A L C O O L S  A C Y C L I Q U E S 1 7 ,3 6 2 ,8 6 1 2 ,2 2 1 ,7 9 - 2 9 ,6 1

D A T T E S 1 0 ,3 5 1 ,7 0 9 ,4 6 1 ,3 9 - 8 ,6 0

H Y D R O G E N E  E T  G A Z  R A R E 9 ,9 5 1 ,6 4 8 ,0 0 1 ,1 7 - 1 9 ,6 0

B A T E A U X  - P H A R E S - - 3 ,8 4 0 ,5 6 -

S o u s  T o t a l 5 5 3 ,4 7 9 1 ,0 3 6 4 5 ,3 2 9 4 ,4 8 1 6 ,6 0

T o t a l  d u  G r o u p e 6 0 8 1 0 0  % 6 8 3 1 0 0  % 1 2 ,3 4

1 e r  T r i m  2 0 1 4 1 e r  T r i m  2 0 1 5 E v o l u t i o n
( % )



III/ REPARTITION DES IMPORTATIONS PAR  MODE DE FINANCEMENT

Les importations réalisées au cours du premier trimestre 2015 ont été
financées par CASH à raison de 57,82%, soit près 7,54 milliards de dollars
US, enregistrant ainsi une baisse de 2,34% par rapport au premier trimestre
2014. Les lignes de crédits ont financé 39,19% du volume global des
importations, soit une baisse de 18,13%. Le reste des importations  est réalisé
par le recours aux comptes de devises propres et aux autres transferts
financiers à raison de prés de 3%, soit en valeur absolue de 390 millions de
dollars US.

Valeurs en millions Usd

Valeurs Struc % Valeurs Struc %

CASH 7 720 53,85 7 539 57,82 -2,34

LIGNES DE CREDIT 6 240 43,52 5 109 39,19 -18,13

COMPTES DEVISES PROPRES 4 0,03 5 0,04 25,00

AUTRES 373 2,60 385 2,95 3,22

Total 14 337 100 % 13 038 100 % -9,06

Mode de Financement 1 er Trim 2014 1 er Trim 2015 Evolution
(%)



IV/ REPARTITION PAR REGIONS ECONOMIQUES

L’examen des deux tableaux joints en annexes portant sur la répartition
par régions économiques montre que c’est avec les pays de l’OCDE que les
échanges extérieurs de l’Algérie sont les plus importants et plus
particulièrement avec les pays de l’Union Européenne.

1 / UNION EUROPEENNE (UE)

Les pays de l’Union Européenne restent toujours les principaux
partenaires de l’Algérie durant ce 1er trimestre 2015, avec les proportions
respectives de 49,37% des importations et de 73,39% des exportations. Par
rapport au premier trimestre 2014, les importations en provenance de l’UE
ont enregistré une baisse de l’ordre de 13,18% passant de 7,41 milliards de
dollars US au premier trimestre 2014 à 6,44 milliards de dollars US pour la
même période 2015.

De même, les exportations de l’Algérie vers ces pays ont diminué de 2,24
milliards de dollars US, soit plus de 21,3%.

A l’intérieur de cette région économique, on peut relever que notre
principal client est l’Italie  qui absorbe près de 18,1% de nos ventes à
l’étranger, suivi par l’Espagne   de 15,5% et la  France de 12,91%.

Pour les principaux fournisseurs, la France  occupe le   premier rang avec
plus de 10,46%, suivie par l’Italie et  par l’Espagne avec les proportions
respectives de 9,52% et 7,68% dans les importations de l’Algérie au courant
du premier trimestre 2015.

2 / LES PAYS DE L’OCDE (hors UE)

Les pays de l’OCDE (hors UE) viennent en deuxième position avec une
part de 14,86% des importations de l’Algérie en provenance de ces pays et de
12,74% des exportations de l’Algérie vers ces pays.



Par rapport au premier trimestre 2014, il y a lieu de signaler des
diminutions des exportations réalisées avec ces pays,  passant de 2,31 à 1,44
milliard de dollars US, soit une baisse de 37,72%, et aussi pour les importations
en provenance de ces pays ont enregistré une diminution  de 8,24 %, soit
l’équivalent de 174 millions de dollars US en valeur absolue.

A noter aussi que l’essentiel des échanges commerciaux de l’Algérie avec
cette région est réalisé  avec les U.S.A, suivi  par la Turquie avec des taux
respectifs de 5,68% et 3,63% pour les importations vers ces pays et de 3,17% et
6,34% pour les exportations en   provenance de  ces pays.

3 / LES AUTRES REGIONS

Les échanges commerciaux entre l’Algérie et les autres régions   restent
toujours marqués par des faibles proportions.

 Le volume global des échanges avec les « autres pays d’Europe »,
(hors UE et OCDE) affiche une diminution de 4,64% de leur part
du marché par rapport au premier trimestre  2014, en passant  de
290 millions  de dollars US à 267 millions  de dollars US .

 Alors qu’avec  les  pays de « l’Asie » on affiche  une   hausse de
15,97% passant  de 4,4 milliards de dollars US à 3,7 milliards de
dollars US durant la période considérée.

 Le volume des échanges avec les pays de Maghreb (U.M.A) a
enregistré une diminution appréciable de 32,2% par rapport au
premier trimestre  2014 en passant de 944 millions de dollars US à
640  millions de dollars US.

 Les pays Arabes (hors U.M.A) quant à eux, ont enregistré une
importante baisse de 2,7% par rapport au premier trimestre 2014,
puisque le volume global des échanges commerciaux avec ces pays
est passé de 667 millions de dollars US à 649 millions de dollars
US.



ANNEXES



Valeurs en Millions

Dinars Dollars Structure
(%)

Dinars Dollars Structure
(%)

Alimentation 214 740 2 756 19,22 234 572 2 517 19,31 -8,67

Energie & Lubrifiants 72 661 933 6,51 42 643 457 3,51 -51,02

Produits Bruts 41 035 527 3,68 37 681 404 3,10 -23,34

Demi-Produits 245 015 3 145 21,38 272 932 2 928 22,46 -6,90

Biens d'Equipements
Agricoles 11 980 154 1,07 15 182 163 1,25 5,84

Biens d'Equipements
Industriels 333 348 4 279 29,85 417 318 4 477 34,34 4,63

Biens de
Consommation (non-
alimentaires )

198 087 2 543 17,74 194 990 2 092 16,05 -17,73

Total 1 116 866 14 337 100 1 215 318 13 038 100 -9,06

Valeurs en Millions

Dinars Dollars Structure
(%)

Dinars Dollars Structure
(%)

Alimentation 7 341 94 0,58 7 475 80 0,71 -14,89

Energie & Lubrifiants 1 212 539 15 567 96,24 990 066 10 624 93,96 -31,75

Produits Bruts 2 024 26 0,16 2 633 28 0,25 7,69

Demi-Produits 37 615 483 2,99 52 883 567 5,01 17,39

Biens d'Equipements
Agricoles 13 - - 1 - - -

Biens d'Equipements
Industriels 180 2 0,01 579 6 0,05 -

Biens de
Consommation (non-
alimentaires )

236 3 0,02 174 2 0,02 -33,33

Total 1 259 948 16 175 100 1 053 811 11 307 100 -30,10

A l' Exportation
1ER TRIM 2014 1ER TRIM  2015*

Evolution
(%)

ECHANGES EXTERIEURS DE L'ALGERIE PAR GROUPES D'UTILISATION

PERIODE : PREMIER TRIMESTRE  (2014/2015 )

A l' Importation
1ER TRIM  2014 1ER TRIM 2015*

Evolution
(%)



Valeurs en Millions de USDollars

Valeurs Struct (%) Valeurs Struct (%)
Union Europeenne 7 414 51,71 6 437 49,37 -13,18

O.C.D.E ( Hors U.E ) 2 111 14,72 1 937 14,86 -8,24

Autres Pays d' Europe 272 1,90 261 2,00 -4,04

Amérique du Sud 953 6,65 592 4,54 -37,88

Asie 2 869 20,01 3 132 24,02 9,17

Océanie - - - - -

Pays Arabes ( Hors U.M.A ) 456 3,18 440 3,37 -3,51

Pays du Maghreb Arabe ( U.M.A ) 165 1,15 155 1,19 -6,06

Pays d' Afrique 97 0,68 84 0,64 -13,40

Total 14 337 100 % 13 038 100 % -9,06

Valeurs en Millions de USDollars

Valeurs Struct (%) Valeurs Struct (%)
Union Europeenne 10 541 65,17 8 298 73,39 -21,28

O.C.D.E ( Hors U.E ) 2 312 14,29 1 440 12,74 -37,72

Autres Pays d' Europe 18 0,11 6 0,05 -66,67

Amérique du Sud 807 4,99 288 2,55 -64,31

Asie 1 501 9,28 540 4,78 -64,02

Océanie - - - - -

Pays Arabes ( Hors U.M.A ) 211 1,30 209 1,85 -0,95

Pays du Maghreb Arabe ( U.M.A ) 779 4,82 485 4,29 -37,74

Pays d' Afrique 6 0,04 41 0,36 583,33

Total 16 175 100 % 11 307 100 % -30,10

A l' Exportation 1er Trim 2014 1er Trim 2015 Evolution
(%)

COMMERCE EXTERIEUR DE L'ALGERIE PAR REGIONS ECONOMIQUES
Période : 1er Trimestre  (2014/2015)

A l' Importation 1er Trim 2014 1er Trim 2015 Evolution
(%)



V aleurs en  M illion s de U SD ollars
P rincipa ux Clients V aleurs Structure (% )

ITA LIE 2 047 18,10 -9 ,46
E SP A G N E 1 753 15,50 -24 ,37
FR A N CE 1 460 12,91 -19 ,25
G R A N D E  B R E TA G N E 948 8,38 -31 ,99
P A YS-B A S 919 8,13 -41 ,35
TU R Q U IE 717 6,34 0,28
B E LG IQ U E 526 4,65 -8 ,20
E TA TS U N IS D 'A M E R IQ U E 358 3,17 -64 ,31
P O R TU G A L 307 2,72 -26 ,38
B R E SIL 288 2,55 -68 ,97
CA N A D A 287 2,54 -53 ,63
M A R O C 280 2,48 -14 ,63
TU N ISIE 197 1,74 -43 ,39
E G YP TE 188 1,66 28,77
CH IN E 180 1,59 -66 ,42

Sou s Total 1 0  4 5 5 9 2 ,4 6

Total G én éral 1 1  3 0 7 1 0 0  %

V aleurs en  M illion s de U SD ollars
P rincipa ux Fournisseurs V aleurs Structure (% )

CH IN E 2 136 16,38 12,18
FR A N CE 1 364 10,46 -20 ,00
ITA LIE 1 241 9,52 -5 ,63
E SP A G N E 1 001 7,68 -21 ,74
A LLE M A G N E 899 6,90 9,50
E TA TS U N IS D 'A M E R IQ U E 740 5,68 11,61
TU R Q U IE 473 3,63 -4 ,83
R E P  D E  CO R E E 375 2,88 31,12
IN D E 276 2,12 -3 ,83
G R A N D E  B R E TA G N E 271 2,08 -18 ,86
A R G E N TIN E 260 1,99 -26 ,97
B R E SIL 255 1,96 -40 ,42
B E LG IQ U E 211 1,62 -9 ,83
P A YS-B A S 175 1,34 -50 ,56
CA N A D A 170 1,30 57,41

Sou s Total 9  8 4 7 7 5 ,5 3

Total G én éral 1 3  0 3 8 1 0 0  %

E volu tion  (% )

E volu tion  (% )

P R IN CIP A U X  P A R T EN A IR ES   D E  L'A LG ER IE
Période : 1er Trim estre  2015


